GRUPO
PARLAMENTAR

Partido Socialista
AÇORES

A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

5/018/2022/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n ®1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Horta, 1 de fevereiro de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

Afs«mbleia Lagislativa da Raglfto Autdnoma dos Açores

Rua Marcelino Lima. 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 - Fax 292 391 086 - emaii gppso aíra.pt

www.psaco^es.org • www.jsacores.org

E/249/2022 Proc.º 054.02.00/65/XII 01/02/2022

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

REQUERIMENTO

Grupo SATA agrava prejuízos para 90 milhões, excluindo os subsídios

Deâcordo com as Demonstrações Financeiras do Setor Público Empresarial Regional referentes

aos 3.2 Trimestre de 2021, as empresas do grupo SATA, nomeadamente a Sata AIr Açores, S.A.,

a Sata Internacional - Azores Airlines, S.A. e a Sata - Gestão de Aeródromos, S.A., apresentaram,

no seu conjunto, um resultado líquido negativo superior a 39 milhões de euros.

Acresce que este resultado está, ainda assim, fortemente Influenciado pela contabilização

extraordinária de subsídios à exploração, que, em termos agregados, no final do terceiro

trimestre de 2021, atingiram os 50,99 milhões de euros (mais 30,41 milhões que em 2020), dos

quais:

• Sata Air Açores, S.A., com 42,38 milhões de euros;

• Sata Internacional - Azores Airlines, S.A., com 8,13 milhões de euros;

• Sata - Gestão de Aeródromos, S.A., com 0,48 milhões de euros.

Igualmente relevante é o facto de, em igual período de 2020, o valor total dos subsídios à

exploração registados nasempresas do grupo SATA foi de 20,58 milhões euros, ou seja, menos

30,41 milhões de face ao registado em setembro de 2021.

Isso significa que, se excluirmos os subsídios à exploração, os resultados totais corrigidos, até

31/09/2021, seriam negativos em 90,18 milhões de euros, o que corresponde a um

agravamento face ao ano anterior.

Assim, nos termos regimentais aplicáveis, vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos

Açores, através dos Deputados abaixo-assinados, questionar o Governo Regional dos Açores,

sobre o seguinte:

1. O que justifica o agravamento dos prejuízos do grupo SATA para 90 milhões, excluindo

os subsídios à exploração, nos primeiros nove meses de 2021?

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 • Fax292 391 086 • emaíí gpps@alra.pt
www.psacores.pt • www.jsacores.pt

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista

' AÇORES

2. Qual a decomposição dos subsídios à exploração registados nas empresas do grupo

SATA, em 2020 e 2021, identificando a:

a. Entidade pagadora do subsídio à exploração;

b. A natureza do subsídio à exploração;

c. A justificação para a sua atribuição e respetivos documentos comprovativos.

3. Do montante de subsídios à exploração registados, qual o valor correspondente à

'Tarifa Açores"?

4. O Plano de Reestruturação do grupo SATA apresentado à Comissão Européia

contempla os subsídios à exploração suprarreferídos, incluindo a compensação

referente à "Tarifa Açores"?

Horta, 01 de fevereiro de 2022

Os Deputados

êJ<^ ii
0

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9901-858 Horta

Tel. 292 207 640 . Fax 292 391 086 . email gpps@alra.pt

www.p5ac0res.pt • www.jsacores.pt

Carlos Silva

José Ávila